(1) Οὐδὲ γὰρ. Loco οὐ, scripsimus, οὐδὲ, ex Coisl., D
Otlob., Roe, Casaub. et Grod.

(2) Αὐτόν. Ita codd. præfati, Otlob. excepto.
Editi, αὐτῶν.

(3) Τί δέ. Loco τίς quod in impressis habetur,
ex codd. Coisl., Roe, Casaub. et Grod. reposuimus
τί, ut servaretur eadem constructionis ratio, quæ
in superioribus verbis. τί μὲν ἀρχή, τί δὲ ἐξουσία,
etc. Vide similem locum cat. 6, num. 2, τί μὲν
ἐστὶ φωσφόρος, τί δέ, etc.

(4) Ἐλάλησεν. Huic verbo subjungitur in codd.
Roe et Casaub. hæc phrasis : Οὐχ ὅτι οὐκ ᾔδει, ἀλλ'
ὅτι οὐκ ἔδει, διὰ τὸ μὴ χωρεῖν τοὺς ἀκούοντας· Non
quod nesciret, sed quod non expediret, cum audientes non caperent. Facile acquiesco in judicio Mil-
lesii, hæc in margine pro interpretamento posita
inde in textum irrepsisse, quod satis confirmatlu-

A miiores nobis, illos percontare. Assurge in secun-
dum et tertium cælum : pertinge, si potes, ad
thronos et dominationes, principatus quoque et
potestates, quæ Christi effecta sunt,
principatus et potestates incomptos habentes ;
ipsum Creatorem curiosius inquirere aggrediuntur.
Dicito mihi primum, o audacissime, quid
thronum inter dominationemque intersit ; tumque
ea quæ Christum contingunt inquire : dic mihi,
quid sit principatus, quid potestas, quid virtus,
quid angelus ; et tum Conditorum curiosius inda-
gato : omnia enim per ipsum facta sunt ⁷. Atqui in-
terrogare non vis thronos dominationesve, aut po-
lius non potes. Ecquid aliud est quod cognoscat
profunda Dei, nisi solus Spiritus sanctus ⁸ qui di-
vinas Scripturas elocutus est ⁹ ? At neque ipse
Spiritus sanctus de Filii generatione ex Patre in
Scripturis est locutus. Quid igitur operose inquireis,
quæ neque Spiritus sanctus in 155 Scripturis
exaravit ? Qui ea quæ scripta sunt non nosti, non
scripta percontaris ? Multæ sunt in divinis Scri-
pturis quæstiones : quod scriptum est non compre-

XII. Atque ego semper admiratus sum temera-
riorum illorum curiositatem, qui per opinionem
religionis in impietatem præcipitantur. Thronos
enim et dominationes, quæ Christi effecta sunt,
principatus et potestates incomptos habentes ;
ipsum Creatorem curiosius inquirere aggrediuntur.
Dicito mihi primum, o audacissime, quid
thronum inter dominationemque intersit ; tumque
ea quæ Christum contingunt inquire : dic mihi,
quid sit principatus, quid potestas, quid virtus,
quid angelus ; et tum Conditorum curiosius inda-
gato : omnia enim per ipsum facta sunt ⁷. Atqui in-
terrogare non vis thronos dominationesve, aut po-
lius non potes. Ecquid aliud est quod cognoscat
profunda Dei, nisi solus Spiritus sanctus ⁸ qui di-
vinas Scripturas elocutus est ⁹ ? At neque ipse
Spiritus sanctus de Filii generatione ex Patre in
Scripturis est locutus. Quid igitur operose inquireis,
quæ neque Spiritus sanctus in 155 Scripturis
exaravit ? Qui ea quæ scripta sunt non nosti, non
scripta percontaris ? Multæ sunt in divinis Scri-
pturis quæstiones : quod scriptum est non compre-

XIII. Non te pudeat ignorantiam confiteri, quan-
doquidem tibi cum angelis communis sit. ¹⁰ Qui
genuit, solus novit eum quem genuit ; et qui ab
ipso genitus est, novit genitorem : qui genuit, no-
vit quid genuerit. Et sanctus Dei Spiritus in Scri-
pturis testatur. Deum esse eum qui genitus sit ab-
sque initio. Quis enim hominum novit quæ homi-
nis sunt nisi spiritus hominis qui in ipso est ? Sic
« vero ea quæ Dei sunt, nemo novit nisi Spiritus
« Dei ¹¹. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso,
« sic autem Filio dedit vitam habere in semetipso ¹².
« Et : Ut omnes honorent Filium, sicut honorant Pa-
« trem ¹³. Et : Sicut Pater quos vult vivificat, sic et

« dus ille in verbis, οὐκ ᾔδει, et οὐκ ἔδει.

(5) Ἡμῖν. Ita nos ex codd. Coisl. et Grod. vers.
Editi, ὑμῖν, vobis.

(6) Καὶ τὸ Πνεῦμα, etc. Horum verborum in
locum, legitur in Coisl., Roe, Casaub. et Grod. Καὶ
αὶ Γραφαὶ διαμαρτυροῦσιν, ὅτι Θεὸς ὁ γεννηθεὶς·
Et Scripturæ testantur. Deum esse qui genitus est.
Pro ἀναρχος lego ἀνάρι, ὡς : sed ea vox prætermittitur
in cod. Coisl. In Grodecii vero versione et
codd. Roe et Casaub. non vox ἀναρχος solum, sed
et sequens Apostoli testimonium desideratur : ac
verba, ὥσπερ γὰρ ὁ Πατὴρ, etc. connectuntur cum
superioribus, ὅτι Θεὸς ὁ γεννηθεὶς. Et verba pro-
positionis hujus probatio sunt ; interjectusque Facili
locus vim orationis et seriem videtur abrum-
pere.

« Filius quos vult vivificat ¹⁴. » Neque generans ulla re deminutus est (1). neque deest genito quidquam. (Novi ea me sæpe dixisse ¹⁵ : verum eadem sæpe vestræ securitatis gratia repetita sunt.) Neque is qui genuit patrem habet, neque is qui genitus est fratrem : nec genitor mutatus in filium est (2), nec genitus effectus est pater. Ex uno solo Patre, unus unigenitus Filius. Nec duo ingeniti, nec unigeniti duo; verum unus est Pater ingenitus (ingenitus namque est qui patrem non habet); et unus est Filius, æternum ex Patre genitus : non in temporibus genitus, sed ante sæcula genitus : non ex profectu auctus, sed hoc ipsum genitus quod nunc est.

XIV. Credimus igitur in *Filium Dei unigenitum, ex Patre genitum Deum verum* (3). Verus enim Deus non generat falsum, sicut dictum est. ¹⁶ Nec secum deliberans, postea genuit : verum sempiterno generavit; et sermonibus cogitationibusque nostris multo celerius, ut sane consentaneum est, generavit. ¹⁷ Nos namque cum in tempore loquamur, tempus insumimus : **156** cum autem de divina potestate sermo est, temporis experit est generatio. Et sicut persæpe dictum fuit ¹⁸ nequaquam ex non ente ad esse Filium transduxit, neque eum qui non erat in adoptionem adscivit : verum æternus existens Pater, æternum genuit et inenarrabiliter unum solum Filium, qui fratrem non habeat. Neque duo sunt principia (4) : sed caput Filii Pater ¹⁹, unum est principium. Pater enim Filium